
 муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

 «Плехановская начальная общеобразовательная школа» 

Приказ 

20.02.2024                                                                                                                     № 17-а 

п. Плеханово 

«Об утверждении перечня учебников на 2024 /2025 учебный год 

в МБОУ «Плехановская НОШ» 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

27.12.2012 №273-ФЗ, приказа Минпросвещения России «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников от 21.09.2022г. №858 

 

Приказываю: 

1. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Плехановская 

начальная общеобразовательная школа» на 2024/2025 учебный год (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

           Директор школы: Ю.А. Борзова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                        Приложение  

                                                                          к приказу  МБОУ «Плехановская НОШ» 

                                                                                                                      от 20.02.2024 г 

                                                                                                _______________________ 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников, используемых в образовательном процессе в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Плехановская начальная 

общеобразовательная школа», при реализации образовательных программ  

начального общего образования в 2024/2025 учебном году 

 

Класс Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

1 Обучение 

грамоте 

Азбука, 

в 2-х  частях 

Горецкий В. Г., 

Кирюшкин                   В. А., 

Виноградска я Л. А. 
и др. 

Москва, 

«Просвещение» 

2023 

 Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Москва, 

«Просвещение» 

2023 

 Литературное 

чтение 
Литературное    

чтение, в 2-х 

частях 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2022 

 Математика Математика,  

в               2-х частях 

Моро М.И.,  

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Москва, 

«Просвещение» 
2023 

 Окружающий 

мир 

Окружающий        

мир, в 2-х 

частях 

Плешаков А. А. Москва, 

«Прсвещение» 
2023 

 Изобразительн

ое искусство 
Изобразительное 

искусство 

Неменская            Л.А. Москва, 

«Просвещение» 
2023 

 Музыка Музыка 
 

Критская                              Е.Д., 

Сергеева                                  Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Москва, 

«Просвещение» 
2023 

 Технология Технология Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

Москва, 

«Просвещение» 

2023 

 Физическая 

культура 
Физическая 

культура 1-4 

класс, в 2-х 

частях 

Винер-Усманова 

И.А.,  

Цыганкова О.Д. 

Москва, 

«Просвещение» 
2023 

 

 

 

 



Класс Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

2 Русский язык Русский язык,  

в 2-х частях 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 

 Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение,  в 2-х 

частях 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Иностранный 

язык 

Английский   язык, 

в 2-х частях  

Быкова Н. И., 

Дули Д.,  

Поспелова М. Д.  

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Математика Математика, в   2-х 

частях 
Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

И др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Окружающий 

мир 

Окружающий 

мир, в 2-х частях 

Плешаков А. А. Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Изобразительное 

искусство 
Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. 

под ред. 

Неменского Б. М. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Музыка Музыка Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Технология Технология Роговцева Н.И. 
Богданова Н.В. 

Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 Физическая 

культура 
Физическая 

культура 1-4 

класс 

Матвеев А.П. Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Класс Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

3 Русский язык Русский язык,  в 

2-х частях 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Литературное 

чтение 
Литературное 

чтение, в 2-х 

частях 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Литературное 

чтение на 

родном 

(русском) языке 

Литературное 

чтение на 

родном 
русском языке. 

Александрова О.М. 

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 Родной 

(русский) язык 

Родной 

русский язык 

Александрова  О.М., 

Загоровская О.В. 

Богданов С.И.  

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 Иностранный 

язык 

Английский  

язык, в 2-х 

частях 

Быкова Н. И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М. Д.   

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

  Математика Математика, в 2-

х частях 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Окружающий 

мир 

Окружающи

й мир, в 2-х 

частях 

Плешаков А. А. Москва, 

«Просвещение» 
2024 

   Изобразительное  

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н. А., 

Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и 

др./ под ред. 

Неменского Б. М. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Музыка Музыка Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Технология Технология Роговцева Н. И., 

Богданова Н.В. 

Москва, 

«Просвещение» 
2019 

 Физическая 

культура 

Физическая 

культура. 1-4 
класс 

Матвеев А.П. Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 

 

 

 

 

 

 



Класс Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

4 Русский язык Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Москва, 

«Просвещение» 
2018,2019 

 Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение, в 2-х 

частях 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2019,2021 

 Литературное 

чтение на 

родном 

(русском) языке 

Литературное 

чтение на 

родном 

(русском) языке 

Александрова О.М. 

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 Родной 

(русский) язык 

Родной 

(русский) язык 

Александрова О.М. 

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2020,2021 

 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

светской этики 

ШемшуринаА.И., 

Шемшурин А.А. 

Москва, 

«Просвещение» 

2023 

 Иностранный 

язык 

Английский 

язык 

Биболетова М.З.  

и др.  

Издательство 

«АСТ» 

2020,2021 

 Математика Математика, в 2-

х частях 

Миро М.И., 

Бантова М.А.  

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2020,2021 

 Окружающий 

мир 

Окружающий 

мир, в 2-х частях 

Плешаков А.А. Москва, 

«Просвещение» 
2020,2021 

 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. 

 и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 Музыка Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 Технология Технология Роговцева Н.И.  

и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 1-4 

класс 

Матвеев А.П. Москва, 

«Просвещение» 
2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников, используемых в образовательном процессе в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Плехановская начальная 

общеобразовательная школа», при реализации образовательных программ  

начального общего образования для детей с ограниченными возможностями 

здоровья в 2024/2025 учебном году 

 

Класс Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

3 Коррекционная 

педагогика 

Математика,      в 2-

х частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Алышева Т.В. Москва 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 
Русский язык, в 

2-х частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

Москва 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Чтение в 2-х  
частях (для 
обучающихся с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

Ильина С.Ю. 

Богданова А.А. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Речевая 

практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

Комарова С.В. Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Мир природы и 

человека, в 2-х 

частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Матвеева Н.Б. 

Ярочкина И.А. 

Попова М.А. и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная         

педагогика 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Музыка  (для 

обучающихся      

с        

интеллектуальн

ыми                                                                        

нарушениями) 

Евтушенко И.В. 

Чернышкова Е.В. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 



 Коррекционная 

педагогика 

Технология. 

Ручной труд (для 

обучающихся   с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Кузнецова Л.А. Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Класс Предмет Название 

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 

4 Коррекционная 

педагогика 

Математика,      в 2-

х частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Алышева Т.В. 

Яковлева И.М. 

Москва 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 
Русский язык, в 

2-х частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

Москва 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Чтение в 2-х  
частях (для 
обучающихся с 
интеллектуальным
и нарушениями) 

Ильина С.Ю. 

 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Речевая 

практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальн

ыми 

нарушениями) 

Комарова С.В. Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Мир природы и 

человека, в 2-х 

частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Матвеева Н.Б. 

Ярочкина И.А. 

Попова М.А. и др. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная      

педагогика 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Музыка  (для 

обучающихся      

с        

интеллектуальн

ыми                                                                        

нарушениями) 

Евтушенко И.В. 

Чернышкова Е.В. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 Коррекционная 

педагогика 

Технология. 

Ручной труд (для 

обучающихся   с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Кузнецова Л.А. 

Симукова Я.С. 

Москва, 

«Просвещение» 
2024 

 


		2024-04-22T13:53:00+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЛЕХАНОВСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




